(136) Cfr. c. 2, Clem., V, 11.

(137) Non è inconsueto che Giovanni da Legnano riprenda il pensiero di Bartolo nel suo noto trattato: comunque in un'opera di fattura canonistica l'insegnamento colpisce molto meno. Cfr. IOANNES de LIGNANO, *Super clementina saepe*, § *tertio decimo*, ed. WAHRMUND, *Quellen*, cit., IV, fasc. 6, p. 6. Su tale insegnamento, d'altra parte, Giovanni da Legnano insiste anche nella sua *Lectura* della Clementina *saepe*, e in forma molto chiara: «...Et per hoc solvitur questio qua queritur, si potestati alicuius civitatis datur arbitrium, an propter hoc possit facere iniustitiam, et auferre uni et tribuere alteri. Et dic quod non, quia hoc est contra naturalem equitatem. Sed bene potest committere sollempnia iuris positivi. Sic si detur potestas procedendi de facto, dic quod tunc procedere poterit via regia, ut l. prima, ff. de origine iuris (*Dig.* 1, 2, 1), ut intelligatur exclusa omnis sollempnitas iuris positivi. Non autem habet potestatem ledendi, vel iniustitiam faciendi, quia hoc est contra naturalem equitatem...» (CAGLIARI, *Bibl. universitaria* 2, fo. 147rab).

est retribuere ei qui offendit quam alteri, nam ille, in cuius libera voluntate committitur, potest eligere indignum...» (138): e anche qui risulta evidente l'influsso di quei motivi etico-religiosi così bene delineati dalle concezioni canonistiche in tema di diritto naturale.

In realtà neppure il civilista aveva mai inteso separare le sue *leges* da quest'ultimo sistema, cui le vedeva anzi intimamente collegate; come d'altronde non intese mai separarle nemmeno dal diritto divino. Baldo, definendo uno spunto di Giovanni d'Andrea, non si lascerà forse sfuggire l'affermazione che «...lex civilis est pars legis divinae...» (139)? Tornano alla mente tutti i motivi che sin dall'epoca dei glossatori avevano finito col costituire un presupposto della *forma mentis* del giurista. Non erano le stesse *leges* «divinitus per ora principum promulgatae»? Non era forse la *lex* una *sanctio sancta*? E i giuristi nello studiarla non erano indotti a paragonarsi ai sacerdoti (140)?

21. Erano tutte convinzioni assimilate con tale pienezza che già un Accursio poteva fraintendere l'espressione «iuris religiosissimus», con cui Giustiniano voleva solo designare chi fosse ossequiente al diritto, e glossava con parole

(138) BARTOLI *Tractatus super const. ad reprimendum*, § *videbitur*, nr. 7. E infatti, se la donazione è avvenuta «...per verba significantia liberam voluntatem, tunc potest facere omnia contra regulas iuris civilis, servatis regulis iuris gentium...».